---

<sup>184</sup>B) *Item quod cuilibet marico districtus Belluni licitum sit ad voluntatem et consensum sue regule vigare et bannire nemora, pascua et prata pertinencia ad suam regulam et eciam constituere saltarium seu saltarios de consilio seu voluntate hominum dicte sue regule pro custodiendo et accusando seu manifestando illos qui intraverint et buscaverint seu pasculaverint in dictis nemoribus, pratis et pasculis. Et quod fides detur cuilibet saltario dum tamen fuerit maior viginti annis, si maricus ville vel duos eius vicini per sacramentum affermaverint ipsum esse saltarium, de invencione illius persone quam accusaverint seu manifestaverint occasione predicta, sive ille qui fuerit manifestatus per saltarium, fuerit de eadem regula sive de alia. Et si fuerit de alia, tunc citetur per preconem communis Belluni ad sui defensionem<sup>1</sup> contra accusam seu manifestacionem per saltarium<sup>2</sup> factam coram marico dicte regule. Et de predictis accusis seu manifestacionibus summarie cognosci possit quolibet die eciam feriato introducto in honorem Dei, per maricum ipsius regule in cuius nemore seu prato pasculo vel campo vel clausura aliquis fuerit manifestatus per saltarium incisisse vel pasculasse vel aliud simile fecisse, dummodo ultra summam viginti soldorum non possit procedere vel cognoscere aliquis maricus pro quolibet pede ligni prohibito; dum tamen bannum sive condempnacio non excedat summam librarum decem parvorum. Et quod de condempnacionibus factis per maricum sive maricos credatur eisdem maricis sive marico cum duobus suis vicinis per eorum sacramentum. Et licitum sit cuilibet cuius interest conqueri de sentenciis seu preceptis et gravaminibus maricorum ad rectorem civitatis Belluni vel vicarium; et tunc per rectorem vel vicarium cognoscatur de predictis et tunc marici regule possint esse in iudicio pro suis regulis, de voluntate tamen sue regule vel duarum parcium. Et valeat quod cum eis actum erit, ac si esset syndicus legitimus constitutus. In omnibus supradictis casibus delinquens teneatur ad emendacionem<sup>3</sup> dampni, de quo dampno et cuius dampni emendacione cognoscatur per rectorem civitatis Belluni.*

<sup>1</sup>su rasura. <sup>2</sup>corretto da saltariam (-u- su terza-a-). <sup>3</sup>corretto da emmdacionem (-en- su seconda -m-).

<sup>185</sup>C) *Item quod sentencie, seu probaciones ac precepta lata vel late per maricos regularum eciam sine aliqua scriptura valeant ac si in scriptis late essent.*

di altri beni, anche senza Saltare, tanto nella scoperta quanto nel danno, e anche al Saltare sia data fiducia».<sup>186</sup>

«E) A protezione delle vigne e dell’uva e per l’aumento del loro numero, stabiliamo e ordiniamo che nessuno osi entrare direttamente o per anfratti nelle vigne o nei campi recintati di qualche abitante della città o del distretto di Belluno senza il permesso del proprietario o del possessore del terreno, pena cinque lire di piccoli, ammesso che non abbia sottratto nulla; se invece entrando senza permesso in una vigna o in un campo recintato ove vi siano frutti, maturi o meno, ne avesse rubato qualcuno, per ogni grappolo d’uva sia condannato a cento soldi o meno ad arbitrio del giudice, considerati persona e fatti; se dovesse pagare meno di cinque soldi, risarcisca il danno dichiarato per giuramento dal danneggiato e metà della pena spetti al padrone o al possessore della vigna e qualora non abbia pagato la pena entro cinque giorni, sia frustato per la città di Belluno partendo dalla porta di Foro fino al ponte sul Piave. Qualora invece abbia sottratto altri frutti, debba essere condannato a cento soldi, metà dei quali spettino al padrone o al possessore del campo, e al risarcimento del danno dichiarato per giuramento dal danneggiato. E per questi fatti ci si basi sul giuramento del padrone o del possessore del campo e gli si presti fede senza altra prova, ma tenuto conto della persona; qualora però non sembrasse affidabile, gli si creda previa la dichiarazione di un testimone. La norma non valga chi chieda, al padrone o ai suoi servi (ma comunque alla sua presenza), [di entrare nei terreni per prendere] il proprio falco, cosa che potrà fare purché non porti via nulla; se invece dovesse prendere qualcosa, sia condannato come detto sopra».<sup>187</sup> (E. B., p. 179).

«F) Qualora qualcuno abbia rovinato alberi da frutta o viti o li abbia tagliati o in qualche modo danneggiati, sia condannato a cento soldi di piccoli per ogni piede e risarcisca il danneggiato fino alla somma di cinque lire; cifre superiori siano comminate a discrezione del Giudice e dei Consoli».<sup>188</sup>

---

<sup>186</sup> D) *Item cuiilibet persone de civitate Belluni et districtu liceat terras et possessiones suas facere proclamari et viçari per preconem et ponere eciam saltarium vel saltarios pro sui arbitrii voluntate, et de invencione seu manifestacione dampno dato detur per iudicem fides ipsi saltario per sacramentum, si denunciaverit seu manifestaverit. Salvo quod accusatus seu denunciatus per saltarium possit suam facere defensionem et, si legitimam fecerit, absolvatur. Et facta legitima defensione per accusatum vel denunciatum, saltarius condempnetur in soldis centum parvorum et, si dominus denunciaverit se invenisse aliquem incidentem seu pasculantem seu aliquid dampni facientem in aliqua terra seu possessione, vinea, orto, clausura vel in aliqua alia possessione pertinente ad ipsum qui fecerit saltarium, quod de predictis eciam detur fides domino terre<sup>1</sup> sive possessionis, eciam sine saltario, tam de invencione quam de dampno, et eciam fides detur saltario.*<sup>1</sup> segue sue.

<sup>187</sup> E) *Statuimus et ordinamus pro conservacione vinearum et uvarum et augmento vitum quod nullus homo nullaque persona, cuiuscumque condicionis existat, audeat vel presumat intrare directe aut per anfractum in vineam vel clausuram alicuius de civitate Belluni vel districtu sine parabola et licencia domini seu possessoris vinee vel clausure, sub pena librarum quinque parvorum pro condempnato; dato eciam quod de vinea vel clausura aliquid non acceperit vel exportaverit. Si vero talis intrans sine parabola et licencia domini seu possessoris vinee, clausure vel loci ubi sint fructus maturi vel non maturi, acceperit vel exportaverit aliquos fructus maturos vel non, condempnetur et condempnatus sit ipso iure pro quolibet racemo uve quem acceperit, in soldis centum parvorum et eciam minus arbitrio iudicantis, inspecta condicione persone et facti qualitate; abinde infra, reficiat dampnum passo, eius sacramento declarandum. Cuius pene medietas sit domini seu possessoris loci predicti, quam penam, si usque ad quinque dies a die condempnacionis non solverit tunc fustigetur per civitatem Belluni incipiendo in porta Fori usque ad pontem Plavis. Si vero alios fructus receperit seu exportaverit, tunc condempnari debeat in soldis centum parvorum, cuius pene medietas sit domini seu possessoris predicti loci et ad restituendum dampnum, eius sacramento declarandum. Et in omnibus supradictis stetur sacramento domini seu possessoris loci predicti<sup>1</sup> et ei fides detur de invencione talis persone sine<sup>2</sup> alia probacione, considerata tamen persona domini seu possessoris inventoris. Et si persona ydonea non videretur, tunc, facta fide per unum testem, plenarie sit probatum; quod locum non habeat in querentibus suos ancipitres in dominis vel eorum famulis, presente domino suo, qui impune possint intrare, dum tamen nichil auferant de dictis locis. Et si quid abstulerint, condempnentur ut supra.*<sup>1</sup> loci predicti su rasura. <sup>2</sup> ms. vel.

<sup>188</sup> F) *Item, si aliquis furatus fuerit arbores fructiferas vel vites alicuius aut inciserit vel aliquo modo devastaverit que sint in loco domestico, condempnetur in soldis centum parvorum pro quolibet pede et dampnum emendet sacramento passi dampnum usque ad summam librarum quinque parvorum; abinde supra arbitrio iudicis et consulum.*

«G) Nessuno osi tagliare o portar via legname da un bosco altrui, e il trasgressore paghi al Comune venti soldi di piccoli per ogni quercia, melo, castagno, pioppo o ciliegio e in ogni caso risarcisca con 20 soldi di piccoli il danno che è stato dichiarato, previo giuramento, a chi l'ha subito; oltre questa cifra la sanzione sia comminata a discrezione del giudice. Paghi invece dieci soldi per un carro di legname di altro tipo e cinque soldi per una fascina e un terzo spetti al Comune, un terzo all'accusatore, un terzo al padrone del bosco. E nessuno vada a pascolare o attraversarsi con le capre un bosco altrui e il trasgressore paghi venti soldi per ogni capra, fino ad un massimo di quattro capi; oltre questo numero, paghi dieci soldi a capo».<sup>189</sup>